

TĒVAS KUBILIUS IR NAUJIENOS

Sių metų gruodžio 30 d. Naujienose buvo įžanginis, kuriame nurodyta, kad jėzuitų namų laikomoje jaunimo skaitykloje jau iššitas metas nėra Naujienų. Tėvas Jonas Kubilius atsiuntė Naujienoms raštą, kuriame aiškina, kad ne jėzuitai kalti dėl Naujienų nesimo minėtoje skaitykloje, bet kalto esančios pačios Naujienos.

KALTI BUS PATYS JĖZUITAI

Taip baigė Naujienos savo vedamąjį "Moterys būtų daugiau padariusios".

Gaila, kad tarp tų "septyniolikos vyrų ir viena moteris tėvų jėzuitų namuose" nebuvo Naujienų redaktoriaus. Jis tikrai būtų matęs jėzuitų namų skaitykloje Naujienas.

Tiesa, vedamojo rašytojas galėjo ir nežinoti, kad be tėvų jėzuitų namų skaityklos yra dar ir Jaunimo Centro skaitykla. Bet tai, ir nebūtų taip svarbu. Svarbu yra, kad Naujienų vedamasis nori įrodyti, jog Naujienos jau metai nebesiparodo Jaunimo Centro skaitykloje dėl tėvų jėzuitų nusistatymo prieš spaudos laisvę. "Spaudos laisvės principo jie ir šiandien bijosi", nes, girdi, jie nededa Naujienų į Jaunimo Centro skaityklą.

Jeigu vedamojo rašytojas būtų nuosirdus, jis nebūtų galėjęs taip rašyti. Jis turėtų žinoti, kad Jaunimo Centro direktorius ir paskutiniai me-

tais yra pakartotinai prašęs siuntinėti Naujienas Jaunimo Centro skaityklai. Ilgą laiką buvau Jaunimo Centro direktoriumi ir prašydavau Naujienų redakciją, kad ji siuntintų skaityklai savo dienraštį. Ir kai palaikęs ir, negavęs vis dar Naujienų, užklauskavau, administracija atsakydavo, jog ji negali Naujienų siųsti nemokamai. Mėgindavau argumentuoti, jog Jaunimo Centro skaitykla yra visuomenės labui. Šis patarnavimas yra visiems ir nemokamai. O užsakyti visus laikraščius skaityklai būtų didelė našta Jaunimo Centrai.

Mano argumentai nieko nepašalino. Tada ieškojau mecenato Naujienoms užsakyti ir jį suradęs tuojau Naujienas užsakiau. Šiandien perskaitęs Naujienų vedamąjį, paklausiau dabartinį Jaunimo Centro direktorių: kaip yra su Naujienomis. Kodėl Naujienos nebeateina į Jaunimo Centro skaityklą? Jis man atsakė: "Naujienos atsisakė siuntinėti nemokamai savo dienraštį Jaunimo Centro skaityklai". Aki vaizdoje tokių faktų, tegu sprendžia pats skaitytojas, kiek tėvai jėzuitai yra kalti, jog Naujienų nebebuvo Jaunimo Centro skaitykloje per paskutinius metus.

Nežinau, kodėl Naujienų vedamasis pasako tiek daug ne tikslių žodžių tėvų jėzuitų adresu. Tėvų jėzuitų vadovybės nusistatymas nepasikeitė, nepasikeitė jis ir Naujienų at-



Amerikos spauda ir radijas daug vietos skiria "Judų Partijai", kurios vadai dažnai tere nepilnamečiai jaunuoliai. Šioje fotografijoje matomi Fillmore rajono, San Francisco mieste partijų padalinio nariai su "išvadinimo mokyklos" vaikais.

žvilgiu. Pačiomis pirmomis Jaunimo Centro atidarymo dienomis lankiau visus laikraščius, lankiau ir Naujienas, dėją visuose laikraščiuose skelbimus, dėją ir Naujienose ir juos apmokėjau. O pačios Naujienos buvo Jaunimo Centro skaitykloje net ir tuomet, kada jos dėjo straipsnius, nukreiptus prieš tėvus jėzuitus Sao Paulo mieste.

Norėčiau dar priminti skaitytojams, jog visi lietuviški laikraščiai yra siuntinėjami nemokamai Jaunimo Centro skaityklai kaip patarnavimas visuomenei. Jaunimo Centro skaitykla laukia ir Naujienų ir joms, užtikrinu, bus visuomet vietos joje.

Dėkojame Naujienoms už kiekvieną paramą, bet yra sunku suprasti, kodėl Naujienos, kurios dirba lietuvišką darbą, nenori ir mums pripažinti tame darbe geros valios ar gerų norų. Ar nebūtų arčiau teisybės, jeigu Naujienų vedamasis, primindamas apgailėtiną faktą, kad Naujienų nebesimato Jaunimo Centro skaitykloje, būtų priminęs ir tikrąjį to fakto priežastį: būtent, kad Naujienų administracija, neišgali dienraščio siuntinėti skaityklai nemokamai. Tada būtų ir mums lengviau paieškoti mecenato ir vėl Naujienas sugrąžinti į skaityklą visuomenės pasiskaitymui.

Kun. J. Kubilius S. J.

NAUJENAS SKAITYKLON SUSTABDĖ TĒVAS KUBILIUS

Tėvas Jonas Kubilius pripažįsta, kad jėzuitų jaunimo skaitykloje jau iššitas metas nėra

Naujienos niekad nesigyrė, pranešė, kad atsisako nuo ką jos gali ir ko "neišgali". Naujienos niekad neturėjo tiek daug ir tokių dosnių mecenatų, kokius randa tėvas Kubilius ir jo bendradarbiai, bet šia proga norime priminti, kad nuo jaunimo skaityklos atidarymo jėzuitų centre iki praėitų metų pradžios Naujienos į tą skaityklą buvo siuntinėjamos nemokamai.

Tėvai Kubiliui norime priminti štai ką.

1961 metų gegužės 16 d. tėvai Kubiliui atėję į Naujienas, dienraščio administratorius M. Guželis padarė šitokį susitarimą su tėvu Jonu Kubiliu: Jaunimo skaityklai Naujienos bus duodamos veltui. Jėzuitai sutiko primokėti dienraščiu tiksliai pašto persiuntimo išlaidas. Tada buvo nubrauktos visos sąskaitos, padarytas naujas susitarimas ir nuo to laiko tėvas Kubilius ar kuris kitas jėzuitas kiekvieną mėną atsiųdavo pašto išlaidoms apmokėti nedidelę sumą ir Naujienos į minėtą skaityklą buvo siuntinėjamos.

Praeitais metais tėvas Kubilius panoro minėtą susitarimą vienašališkai laužyti. Jis ne-

lis metus galiojusio susitarimo, bet Naujienų persiuntimui reikalingų pinigų jis neatsiuntė. Jam buvo pasiūstyti net trys priminimai, bet jis nekrepė į tai jokio dėmesio. Jis panoro, kad Naujienos jo vedamai skaityklai ne tik veltui duotų patį dienraštį, bet dar užmokėtų pašto nuolat didėjančius mokescius.

Tėvai Kubiliui atsisakius atsiųsti Naujienoms susitartą sumą pašto išlaidoms apmokėti, buvo sustabdytas pašto teikiamas patarnavimas. Tuo tėvas Kubilius uždarė duris Naujienoms į jėzuitų namuose esančią jaunimo skaityklą.

Veda 89 metų senis

Ziniomis iš Lima, Peru, aktyvioje tarnyboje tebetarnaujantis armijos seržantas Jose Herrera Garees, 89 metų, veda 37 metų merginą, kurią prieš 4 metus pamatė vaisių parduotuvėje ir įsimylėjo iš pirmo pažinimo.

Garees yra našlys, turi 4 sūnus ir sakosi norįs turėti dar du naujus sūnus.

Quarterly dividends are very interesting

And what is most interesting about quarterly dividends is that it means more money for you. More Often. If you're interested, come to Midland Savings today.

Frank Zogas, President

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60632
PHONE: 254-4470

4 3/4%	5 1/4%
PASSBOOK SAVINGS Paid and Compounded QUARTERLY Aprausta iki \$20,000	6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES Paid Quarterly \$1,000 MINIMUM

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4%	MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS
4 3/4%	TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

Taupymo indėliai Aprausti iki \$20,000.

UNIVERSAL

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytį

EARN 5 1/4% PER ANNUM ON \$1000

INTEREST COMPOUNDED DAILY

Standard Federal pays 5 1/4% interest per annum on savings certificates of \$1,000.00 or more. Issued for 6 months.

A 90 day gold eagle passbook account which pays 5% per annum (\$50.00 minimum) is also available. Regular passbook savings earn 4 3/4% per annum. Interest is compounded daily, paid quarterly.

Savings in by the 10th earn from the 1st.

NOW! ACCOUNTS INSURED TO \$20,000⁰⁰

STANDARD FEDERAL

Savings and Loan Association of Chicago
Assets over \$141,500,000.00 - Reserves and Surplus over \$12,000,000.00
(more than twice the legal requirements)

Federal Charter ■ Federal Supervision ■ Justin Mackiewicz, President
4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI 7-1140
HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M. ■ Tues., Fri. 9 A.M.-4 P.M. ■ Sat. 9 A.M.-12 Noon ■ Wed.-No Business Transacted

